ทบวงพลังงานระหว่างประเทศ (International Energy Agency) ได้ระบุถึง
ความจ าเป็นของการใช้ไฮโดรเจนเป็นหนึ่งในทางเลือกส าคัญส าหรับการลดการปล่อยเรือนกระจกระยะยาว
ส าหรับภาคพลังงาน โดยชี้ให้เห็นถึงเงื่อนไขต่างๆ ที่ทั่วโลกจ าเป็นต้องด าเนินการเพ่ือให้สามารถบรรลุเป้าหมาย
การปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ภายในปี ค.ศ. 2050 (พ.ศ. 2593) แต่เนื่องด้วยระดับการพัฒนาและ
เงื่อนไขที่แตกต่างกัน ท าให้แต่ละประเทศอาจมีการก าหนดเป้าหมายและแนวทางการด าเนินการที่แตกต่างกัน
ตามพ้ืนฐานของระบบเศรษฐกิจและความเป็นไปได้ของแต่ละประเทศ ส าหรับ “ประเทศไทยได้มีการประกาศ
แผนพลังงานแห่งชาติได้ก าหนดเป้าหมายการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิให้เป็นศูนย์ (Carbon
neutrality) ภายในปี พ.ศ.

2) แผนพัฒนาก าลังการผลิตไฟฟ้าของประเทศ พ.ศ. 2561-2580 (PDP
2018) ฉบับปรับปรุง ซึ่งเป็นแผนแม่บทในการจัดหาพลังงานไฟฟ้าของประเทศในระยะยาว 15-20 ปี และ
เป็นจุดเริ่มต้นของการวางแผนพัฒนาโรงไฟฟ้าทั้งโรงไฟฟ้าขนาดใหญ่และโรงไฟฟ้าพลังงานหมุนเวียน
การวางแผนสร้างระบบส่งไฟฟ้าให้ครอบคลุมทั่วทั้งประเทศ รวมถึงการรับซื้อไฟฟ้าจากต่างประเทศ

99,712 พันตันก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ โดยมีค่าลดลงประมาณ 56 ล้านตัน
ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จากแผนฯ 2018 เดิม (ปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จากการผลิตไฟฟ้า
จะใช้วิธีการค านวณโดยอ้างอิงตามหลักการสากล คือ IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas
Inventories)
3) แผนพัฒนาพลังงานทดแทนและพลังงานทางเลือก พ.ศ. 2561 – 2580
(AEDP2018) โดยให้ความส าคัญในการส่งเสริมการผลิตพลังงานจากวัตถุดิบพลังงานทางเลือกที่มีอยู่
ภายในประเทศ การพัฒนาศักยภาพการผลิตการใช้พลังงานทางเลือกด้วย เทคโนโลยีที่เหมาะสม เพ่ือสร้าง
การเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่ดีและเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม เพ่ือลดการน าเข้าและการพ่ึงพาพลังงานจาก
ปิโตรเลียม